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Tato bakalářská práce je zaměřena na využití reflexní terapie plosky nohy jako hlavního

terapeutického přístupu pro ovlivnění LS syndromu a současných SI dysfunkcí.

V teoretické části je rozebrána historie terapie a její současné pojetí. Práce ozřejmuje

postupy reflexní terapie plosky nohy dle Hanne Marquardt, vysvětluje základní hmatovou

techniku a popisuje indikované a kontraindikované stavy. V závěru teoretické části

je stručně popsán LS syndrom a SI dysfunkce.

Praktická část uvádí metodu reflexní terapie plosky nohy do praxe a s pomocí tří

kazuistických šetření ověřuje stanovené hypotézy. Ve výzkumu se potvrdilo promítnutí

funkčních poruch na těle do mikrosystému nohy a snížení palpační bolestivosti zatížených

zón na noze. Předpoklad odstranění blokád v SI skloubení působením metodou reflexní

terapie se nepotvrdil.
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This bachaleor thesis focuses on an usage of foot reflexology as a main therapy method

to affect lumbar syndrome and sacroiliac joint dysfunction. In theoretical part there

is a short history description and modern conception of the method. This thesis is based

on Hanne Marquardt´s Reflexotherapy of the Feet, therefore there is a short explanation

of her method and also main indication and contraindication. At the end of the theory part

there is a brief description of Lumbar syndrome and sacroiliac joint dysfunction.

In the practical part of this thesis, foot reflexology was used on three patients to confirm

pre-assessed hypotheses. The research confirms two of those hypotheses. The reflection

of body dysfunctions onto foot mikrosystem and reduction of palpable painfulness

in the zones on the foot. The third hypothesis was not confirmed. The dysfunction

of the sacroiliac joint was still present at the end of the therapy.
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ÚVOD

I přes bouřlivý rozvoj medicíny stále ještě přetrvávají problémy s diagnostikou

a léčbou široké škály onemocnění. Mnoho nemocných se pak pro pomoc obrací k různým

alternativním metodám, mezi které můžeme zařadit i reflexní terapii plosky nohy (RTPN).

Na základě tohoto zvýšeného zájmu ze strany veřejnosti, vydala vědecká rada České

lékařské komory stanovisko, ve kterém reflexní terapii připsala status „prospěšného

doplňku“ při léčbě algického syndromu.

Západní medicína, dlouhou dobu jednostranně zaměřena na detail, zanedbávala

základní životní souvislosti a potřebu rovnováhy v těle člověka. Po dlouhém období

výrazné vědeckosti lidé různých terapeutických profesí zjišťují, že otevřenější myšlení

vede ke znovuobjevení různých metod komplementární medicíny, jež mohou člověku

napomoci tuto rovnováhu obnovit.

Mezi tyto metody patří i RTPN, jež jako regulační terapie působí na člověka

na všech úrovních a uspořádává ho vždy v rámci jeho vlastních regeneračních možností.

Nebojuje proti symptomům a nepotlačuje je, nýbrž podporuje vlastní léčivé síly člověka,

takzvaného „vnitřního lékaře“. (Marquardt, 2016)

Terapeutovi musí být od začátku práce na noze jasné, čeho chce terapií docílit

a k čemu spojení s cílovou oblastí působení potřebuje. Je potřeba velké obezřetnosti

před nejistými experimenty nebo přeháněním. (Froneberg & Fabianová, 2007)

K proniknutí do koncepce metody RTPN, je zapotřebí absolvovat základní kurz

Reflexní zónové terapie na noze školy Hanne Marquardt v Praze, která jako jediné

výcvikové středisko v České republice pracuje výlučně s odbornou veřejností. (Marquartd,

2016).

S bolestmi v kříži, které jsou označovány synonymy bolesti dolních zad, lumbago,

lumbalgie, či stále častěji do naší odborné literatury pronikajícím termínem – low back

pain (LBP) – se v průběhu života setká až 60 % populace. Jen vzácně jsou tyto bolesti

způsobeny závažným onemocněním a u většiny stavů (asi v 90 %) odezní během několika

dní. Až u 70–80 % případů nelze i přes pečlivé vyšetření stanovit přesnou diagnózu.

(Lipina, R., & Paleček, T., 2004)

16

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit a zhodnotit možnosti využití RTPN

u pacientů s dlouhodobými bolestmi v oblasti bederní páteře – lumbosakrálním (LS)

syndromem a se současnou sakroiliakální (SI) dysfunkcí. Téma bylo zpracováno pro jeho

aktuálnost s cílem poukázat na možnosti využití RTPN v praxi fyzioterapeuta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 REFLEXNÍ TERAPIE PLOSKY NOHY

Na problematiku nohou se můžeme dívat z různých úhlů pohledu. Jak již z pohledu

fyzioterapeuta či ortopeda, tak z pohledu laika, jež se snaží vědomě a vnímavě pracovat

se svým tělem a nohama. Každý z těchto jedinců bude mít k nohám jiný přístup. Jednou

z možností, jak k nohám přistupovat, je dívat se na ně jako na mikrosystém, tedy jako

na místo projekce celého těla člověka do oblasti nohou. Tento pohled můžeme

ve fyzioterapii využít a pomocí reflexní terapie ovlivňovat vnitřní prostředí člověka.

Působíme tak na celek pouze prostřednictvím jeho části. (Bubeníčková, 2016)

1.1 Historie terapie

Jako u všech velmi starých metod, postupů apod. zůstává i u reflexní terapie pravý

původ utajen, je proto častým předmětem nejrůznějších diskusí a sporů. Nejčastěji

uváděným místem vzniku reflexní terapie je Asie, kde se za kolébku této metody považují

současně Čína, Vietnam a Indie, a dokonce je reflexní terapie považována za předchůdce

slavné akupunktury. První zmínky o metodě se nacházejí již v díle známého Žlutého císaře

z období třetího tisíciletí př. n. l.

Za další místo předpokládaného vzniku této metody je považován Egypt.

Prokazatelné důkazy z roku 2330 př. n. l. ukazují, že již v této době, kdy byl prakticky

vyloučen kontakt mezi východní Asií a Egyptem, byla v Egyptě rozšířena terapie

využívající působení tlaku v oblasti nohy připomínající masáž.

Souvislosti mezi reflexními ploškami a příslušnými orgány byly známé také

Indiánům Severní Ameriky, kde je tato metoda stále využívána v indiánských rezervacích.

Ze všeho výše zmíněného plyne, že člověk jaksi intuitivně využíval prakticky

stejných principů reflexní terapie napříč kulturami v různých koutech světa. (Janča, 1996)

1.2 Terapie v současnosti

Za novodobého objevitele reflexní terapie je považován americký lékař Dr. William

Fitzgerald, který společně s Dr. Edwinem Bowersem publikoval knihu Zone Therapy

(„Zónová terapie“), kde představil své rozdělení lidského těla na 10 podélných zón. Není

jisté, z jakých pramenů k tomuto rozdělení na zóny a oblasti došel, ale je známo,

že podobný princip byl využíván již u původního indiánského obyvatelstva. Základní
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myšlenkou jeho práce je teorie, že na veškerá zatížení a onemocnění orgánů a tkání, které

nalezneme v jedné z deseti podélných zón, lze terapeuticky působit v rámci této podélné

tělesné zóny, od hlavy až po ruce a nohy. Na tuto teorii na začátku 30. let navázala

americká masérka Eunice Ingham. Řadu let Fitzgeraldovu metodu rozpracovávala, dále

vylepšovala a nakonec ji rozvinula ve speciální terapeutickou techniku, kterou

pojmenovala „The Ingham Method of Compression Massage“ („Metoda kompresní

masáže dle Ingham“). Na rozdíl od Fitzgeralda neošetřovala různá místa na lidském těle,

nýbrž se soustředila pouze na oblast nohou, které jsou rovněž protkány 10 tělesnými

zónami a dala tak základ reflexní terapii, jak ji známe dnes.

V Evropě má na rozšíření reflexní terapie nohy největší zásluhu Hanne Marquardt.

Ta se při svých studiích v Anglii, v roce 1958, poprvé setkala s RTPN skrze knihu „Stories

the feet can tell“ od Eunice Ingham. Od počáteční skepse a začátečnické zvědavosti, kterou

Hanne Marquardt k této metodě pociťovala, se přes prvotní pokusy vypracovala

až k vysoké odbornosti v oboru. Od roku 1967 pak spolupracovala se samotnou Eunice

Ingham (prakticky až do její smrti v prosinci 1974) a ve stejném roce zavedla, na základě

všech získaných poznatků a zkušeností, učební kurzy reflexní terapie nohy

pro zdravotníky. Kursy se těšily velké oblibě převážně v Rakousku, Švýcarsku, Velké


[…]


nohy došlo ke snížení palpační bolestivosti zón SI skloubení u téměř všech pacientek.

Z grafu č. 3, v kapitole výsledky, je patrné, že u pacientky 3 (kazuistika III) nedošlo

k žádné změně palpační citlivosti v zóně SI skloubení na levé noze. U ostatních pacientek

(kazuistika I a II) došlo ke snížení palpační bolestivosti v zóně SI skloubení na obou

nohách, tedy i v místě přítomnosti blokády, jak je patrné z grafu č. 1 a č. 2 v kapitole

výsledky. Výsledné šetření jsem provedla po ukončení série 10 terapií. Provedla jsem

palpační vyšetření pánve, kdy všechny pacientky hodnotily bolestivost palpace jako

subjektivně nižší, avšak po provedení testů na zjištění přítomnosti blokády se ukázalo,

že blokády stále přetrvávají u všech pacientek. Bylo tedy jasné, že i přes subjektivní

zlepšení bolestí ze strany pacientek, blokace SI skloubení po terapii stále přetrvává.

Tuto skutečnost si vysvětluji třemi různými způsoby. Jak uvádí Lewit

je sakroiliakální kloub jediný, který lze léčit manipulací (v pravém smyslu slova).

„Poněvadž neexistují svaly, které mohou pohybovat, nebo naopak fixovat křížovou kost

proti kyčelní, bývá prostá pasivní repetitivní technika o velmi malé síle, vždy účinná, pokud

ovšem nejde o strukturální změny.“ (Lewit, 2003; s. 194-195)

Stejně se vyjadřuje i Poděbradská (2018, s. 131), která uvádí, že: „V systému

tensegrity je sacrum v pánevním kruhu zavěšené pouze prostřednictvím ligament.“
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Z toho usuzuji, že vzhledem ke snazšímu ovlivnění svalové tkáně (pomocí RTPN)

oproti ligamentům, nedošlo během krátké doby terapie k rozdílu v nalezených blokádách

a bylo by nutné provézt dlouhodobější výzkum na toto téma.

Druhou skutečností je limitovaná palpační zkušenost z mé strany. Vzhledem

k tomu, že s technikou RTPN teprve začínám, mohlo dojít k nepřesné lokalizaci SI

skloubení v mikrosystému nohy a tudíž k nepřesné stimulaci v průběhu ošetřování.

To mohlo negativně ovlivnit výsledek šetření.

Jako poslední možný důvod, pro nepotvrzení stanovené hypotézy, shledávám

chybně zvolený způsob ošetření. Vzhledem k tomu, že RTPN je holistická metoda, nelze

pro ošetření zvolit jeden jediný bod odpovídající projekci problému v mikrosystému nohy.

Jak říká Marquardt (2016, s. 17): „Léčit z našeho pohledu neznamená pouze vyvíjet tlak

na jednotlivé body, nýbrž poznat funkční souvislosti a potíže pacientů, tak pochopit

celostně.“
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit možnosti využití RTPN

u pacientů s dlouhodobými bolestmi v oblasti bederní páteře – lumbosakrálním (LS)

syndromem a se současnou sakroiliakální (SI) dysfunkcí.

V rámci bakalářské práce byla zpracována tři kazuistická šetření. Tři pacientky

byly vybrány tak, aby se jejich aktuální stav a bolestivé stavy co nejvíce shodovaly.

Všechny pacientky byly v pravidelných intervalech ošetřeny metodou RTPN, celkově

desetkrát.

V průběhu šetření bylo prokázáno, že se nález funkční poruchy na těle projeví

zatížením odpovídajících zón v mikrosystému nohy. Dále byla zkoumána subjektivní

palpační bolestivost zatížených zón na noze a její změny v průběhu terapie. Výsledkem

šetření se prokázalo snížení palpační bolestivosti ve všech vyšetřovaných zónách u všech

tří pacientek. Posledním bodem zkoumání bylo ovlivnění blokády SI skloubení působením

RTPN v zóně odpovídající tomuto skloubení, s cílem odstranění blokády v tomto kloubu.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Byly proto stanoveny předpokládané důvody neúspěchu,

které by mohly, při vyšetřování obdobné hypotézy v dalším výzkumu, dopomoci

k opačnému výsledku.

Při dalším výzkumu metody RTPN, by bylo vhodné zvýšit počet kazuistických

šetření, pro zvýšení věrohodnosti výsledků. Dále by bylo vhodné zapojit do šetření větší

počet terapeutů, kteří tuto metodu aktivně využívají, pro minimalizaci palpačních

nepřesností jedince.

V posledních desetiletích byla objevována stále nová holografická projekční pole

organismu na ohraničených částech těla. Z nejznámějších jsou to, kromě nohy, především

zobrazení na uchu a ruce. Množství terapeutů po celém světě mikrosystémy ve své praxi

aktivně využívá. Za nejstarší, nejrozšířenější, a nejvíce využívanou léčbu skrze

mikrosystémy, je ale bezesporu považována reflexní terapie plosky nohy. A vzhledem

k pozitivním ohlasům od pacientů, kteří byli touto metodou ošetřováni, je na místě,

aby se stala předmětem hlubšího výzkumu. (Marquardt, 2016)
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Příloha 1 Potvrzení o absolvování kurzu Základy reflexní terapie na noze

Obrázek 13 Potvrzení o absolvování 1. části kurzu

Zdroj: vlastí

Obrázek 14 Potvrzení o absolvování 2. části kurzu

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Souhlas s využitím prostor RHC centra Na Dvorku

Obrázek 15 Souhlas s využitím prostor pro terapii

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Informovaný souhlas pacienta

Obrázek 16 Informovaný souhlas pacienta

Zdroj: vlastní