Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Lucie Čepeláková
Název práce Reflexní terapie plosky nohy
Oponent práce Mgr. Iva Vlčková
Počet číslovaných stran 58
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské práce. Práci lze celkově hodnotit jako velice zdařilou s možností dalšího potencionálního výzkumu při terapii chronické bolesti pohybového aparátu. Práce se neobejde bez drobných stylistických chyb a v rámci citační normy bych u studie na str. 67 použila: Dalan et al. (2012) uvádí,....

Dále bych vyzdvihla kvalitní kineziologický rozbor jednotlivých probandů doplněnou přehlednými obrázky. Autorka si v souvislostech a naprosto přehledně nastavila hypotézy, na které jasně reagovala v diskuzi. U hypotézy č. 3, která se nepotvrdila, by se určitě dalo polemizovat i z pohledu svalového řetězení.

Škoda jen, že autorka nepoužila více literárních zdrojů především v kapitole LS syndrom i v oblasti svalového řetězení. Neškodilo by použít zahraniční zdroje, které popisují reflexní terapii, přece jen českých publikací není mnoho.

Proč nepovažujete reflexní terapii plosky nohy za všelék, který by dokázal vyřešit veškeré problémy člověka, ale považujete ho za pouze příjemný způsob terapie?? (viz. Předmluva)

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 26.4.2019

Podpis:

Mlečková